The speculations on the death of Tatius are similarly insubstantial. It is highly unjust to make Romulus the initiator of it when we in fact know the instigators. It is utterly absurd, when we know the actual cause, to guess at

incommodum, atque perniciem. Lavinienses auctores: qui (hæc caussa) læsi a Tatio. Huic, propriæ caussæ, etiam propiori, adscribi factum, iubet natura, et omnis prudentia iuris. Coniecturæ accusatoris diversæ in re magis dubia diversantur: et isti concedunt interpretationi planissimæ.^a Et itaque si est verum alicubi, hic est verissimum, quod scribitur generaliter, *iniquum esse, omnes, ad quos aliquid emolumenti ex aliqua re pervenerit, in suspicionem maleficii devocari.*

Romulus dein accusabitur iniustitiæ: qui Sabinos, violatores iuris gentium sanctissimi, dedendos violatis Lanuvinis censuerat? Et iniustus est, quia in partes alterius venerit? Sed unum Romæ regnum erat; quod duo illi reges communiter administrabant: non duo erant regna, Sabinorum unum, alterum Romanorum, unum Tatii, alterum Romuli.^b Etiam privatus implet iudicis p. III partes, quas is negligat: etiam iudex alienus. Sed et ius iustissimum, et receptissimum dixit Romulus, dum temeratores legationum dedendos pronuntiavit, et læsis addixit. Et Tatius, qui tantam contempsit iustitiam, facinorosos illos nec puniit, nec puniri passus est, *illorum pœnam in se vertit. An ne hoc quidem nisi per iuris inscitiam Livius? Quid ad hæc rursum manifestissima respondere per coniecturas? Tatium non potuisse videri sceleris ullius conscium, qui Lavinium proficisci ausus sit. Quasi vero et manifestus coniurationis nec venerit in senatum Catilina. Quasi vero nec quidquam sperarit in religione Tatius: quam tu, Picene, obtendis saluti illius, clypei non enerrabile textum: Hospes, rex, sacerdos, in conspectu deorum immortalium, ad ipsas aras. Crimine tamen uno violatarum legationum perfringuntur iura isthæc, et, quicquid est iuris, omne consumitur. Criminosos, violentos ne quidem veri Dei tuetur altare: quos neque intuetur Deus, nisi iratus. Apage istas declamatiunculas in re seria gravissima. Apage divinationes. Abstrusa in cælis intimis non condemnabunt, quantum homini fas est proloqui, quod per omnem apertam rationem iustificatur. Aut si homines referebant seditiones, et pestes in cædes Remi, et Tatii: nos etiam scimus, hominum mentes superstitione percultas, et similia, et longe vaniora edidisse iudicia.*

^a *Rh. ad Her. 2.*

^b *c. 6. 7. de off. ord.*

⁷¹ *Rhetorica ad Herennium 2. 3. 4.*